
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 mei 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 maart 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
De brouwerij "De Kroon", met inbegrip van de volledige uitrusting, inc.1usief de goederen 
onroerend door aard enlofbestemrning, gelegen te 
Huldenberg (Neerijse), Beekstraat(NEE) 20; 
bekend ten kadaster: 
Huldenberg, 3e afdeling, sectie B, perceelnummers 436D(DEEL), 437T(DEEL). 



Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke karakter 
van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 

als goed voorbeeld van een nog volledig uitgeruste, volgens ambachtelijke normen 
middelgrote brouwerij opgericht in 1897 waarvan de gebouwen, inclusief de 
brouwerswoning, - met uitzondering van een opslag-/voertuigenbergplaats (ca 1930) - nog in 
de oorspronkelijke toestand zijn bewaard. De brouwerij bezit een uitrusting die vooral van 
1921, 1932 en 1933 dateert, bepaalde specifieke kenmerken en machines omvat (zoals de 
compressor 'Phoenix' en de bottelmachine 'Vandergeeten') en W.O. I heeft overleefd. Bij de 
brouwerij horen ook nog een paar zeldzaam geworden kleine camions Opel Blitz uit 1955 en 
een door paarden te trekken bierkar ca 1920 alsook alle roerend materiaal, onroerend door 
bestemming, dat noodzakelijk was voor het functioneren van de brouwerij . De brouwerij 'De 
Kroon' is de enige nog overblijvende brouwerij in de streek die daarenboven een groot 
aanbod aan streekbieren produceerde waaronder het gekende tafelbier' Leuvens' . 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 9 '05- 2003 

Vlaams minister :van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


